מכאן שב-65% מתושבי המדינה גרים בבתים משותפים. זוהי איפוא תופעה כללית שמן הראוי להתייחס אליה.

מיגבלותיו של חוק המקרקעין 1969

מהו הדין המסדיר את הבית המשותף? החוק הראשון היה חוק הבתים המשותפים משנת 1952. לאחר שורה ארוכה של תיקונים שהוכנסו לחוק זה חוקקו את חוק הבתים המשותפים (נוסח משולב), תשכ"א—1961. לאחר זמן גובשו ההוראות לגבי בתים משותפים בחוק המקרקעין, תשכ"ט—1969. ואולם, האם באמת ניתן למצוא את התשובות לתופעה חשובה זו של מגורים בבתים משותפים בישראל בחוק אחרון זה?

אם נתייחס לחוק המקרקעין ונבדוק את הפרק על בתים משותפים נמצא (בסעיף 52) שבת משותף מוגדר כבית של שתי דירות או יותר, שנרשם בפנקס הבתים המשותפים כבית משותף. כידוע, לא כל בית משותף רשום למעשה בפנקס הבתים המשותפים.

הקבלן סופו שימכור את כל הדירות שבנה, והשאלה שתתעורר היא איך מסדירים את היחסים שבין רוכש זה לבין הרוכשים האחרים, ולא בין הרוכש והקבלן? מה עושים כאשר הקבלן יוצא מהתמונה, וכאשר האיש שאתו יתווכח דייר אחד בעניין כלשהו (כגון הסקה) יהיה השכן ולא הקבלן? כאן לא נוכל להסתייע בהסכם מכללא.

חוזה לטובת צד שלישי

זו שאלה חמורה שהפריעה לנו במיוחד עד לחקיקת חוק החוזים החדש תשל"ג—1973. אחד החידושים אשר חוק החוזים החדש הביא עמו מצוי בסעיף 34 הקובע: "חיוב שהתחייב אדם בחוזה לטובת מי שאינו צד לחוזה

(להלן — המוטב) מקנה למוטב את הזכות לדרוש את קיום החיוב, אם משתמעת מן החוזה כוונה להקנות לו זכות זו". זהו החוזה לטובת צד שלישי, אשר עד לחקיקת חוק זה לא היה מוכר אצלנו.

אלו הן זכויות שאינן רשומות בינתיים בטאבו, אך מכל מקום אלו זכויות משותפות.

חוק המטלטלין משנת 1971 קובע שהוראות החוק הזה בדבר שיתוף יחולו, ככל שהדבר מתאים, גם על זכויות משותפות. בכל מקרה שיש זכויות משותפות פותח איפוא חוק המטלטלין* פתח שניתן לנצלו בעיה של בתים משותפים שלפנינו.

* ראה סעיפים 9 (ה), 13 (א), לחוק המטלטלין, תשל"א—1971.

חוק המכר

חידוש אחר שנתחדש בתקופה האחרונה בנושא של בתים משותפים, ואשר הסב את תשומת הלב, הריהו החידוש המתבטא בחוק המכר (דירות), תשל"ג—1973.

כאשר קונים דירה בבית משותף ובחוזה עם הקבלן נאמר שהדייר מקבל דירה פלונית עשויה להתעורר השאלה: האם רשאי הקבלן לרשום את המיקלט שבבית כמחסן שבעלותו, או שמא יהיה המיקלט משותף לכל דיירי הבית? האם יכול הקבלן לטעון: בחוזה ביני ובינך לא נאמר דבר על המיקלט; אני התחייבתי למכור לך דירה כפי שהיא צויינה בחוזה, ואין לך זכות לטעון לבעלות משותפת בדברים שלא נזכרו בחוזה.